Tertia regula est de spiritu et littera, secundum quod accipitur sub eadem littera sensus historicus et mysticus: quia veritas historice est tenenda, et tamen ad spiritualem intellectum est referenda; hoc modo exponitur ista regula communiter. Potest etiam aliter exponi, ut refertur ad sensum litteralem tantum sicut et aliter. Circa quod considerandum quod eadem littera aliquando habet duplicem sensum litteralem; verbi gratia, primi Paral. XVII dicit Dominus de Salomone: « Ego ero illi in patrem, et ipse erit

mibi in filium. » Et intelligitur de Salomone ad litteram, in quantum fuit Filius Dei per adoptionem in juventute: propter quod Nathan propheta vocavit eum *amabilem Domino*, ut habetur secundi Regum XII Prædicta etiam auctoritas, « Ego ero illi in patrem, » etc., inducitur ab Apostolo ad Hebr. primo, tanquam dicta de Christo ad litteram: quod patet ex hoc quia Apostolus inducit eam ad probandum quod Christus fuit major angelis; talis autem probatio non potest fieri per sensum mysticum, ut dicit Augustinus contra Vincentium Donatistam, ut supra allegatum est. Prædicta enim auctoritas impleta fuit ad litteram in Salomone, minus tamen perfecte, quia fuit Dei filius per gratiam solum, in Christo autem perfectius, qui est Dei Filius per naturam. Licet autem utraque expositio sit litteralis simpliciter, secunda tamen, quæ est de Christo, spiritualis et mystica est secundum quid, in quantum Salomon fuit figura Christi.

Quarta regula est de specie et genere, sive de parte ac toto, cum de uno transit ad aliud, et e converso, sicut Isa. XIII. Primo loquitur contra Babylonem specialiter, cum dicitur: « Onus Babylonis, » etc., et transit ad intelligendum verbum de toto mundo generaliter, per hoc quod subditur: « A summitate cæli Dominus, et vasa furoris ejus, ut disperdat omnem terram. » Postea revertitur ad loquendum contra Babylonem specialiter, cum dicitur: « Ecce ego suscitabo super vos Medos, qui argentum non querant, » etc., quia Darius Medus cum Cyro nepote suo cepit Babyloniam, et interfecit Balthasar regem Babylonis, ut habetur Danielis quinto.

Quinta regula est de temporibus; quæ contingit quadrupliciter. Uno modo per synecdochen, quando ponitur pars temporis pro toto, sicut in Evangelio dicitur, Christum tribus diebus jacuisse in sepulcro: et tamen prima dies et tertia non fuerunt integre. Alio modo propter minutias temporis, quæ aliquando in Scriptura computantur, et aliquando omittuntur: Et secundum hoc Scriptura sacra loquens de aliquo numero annorum in pluribus locis, aliquando in uno loco ponit plures annos, minutias prædictas computando; in alio vero loco ponit pauciores, dictas minutias omittendo. Tertio modo contingit in eo quod computatio annorum incipit in uno loco a priori termino, in alio a posteriori, sicut Gen. XV dictum fuit Abraham: « Semen tuum futurum est peregrinum quadringentis annis. » Et Exod. XII de ista peregrinatione dicitur quod mansio filiorum Israel in terra Egypti fuit quadringentorum triginta annorum, quia computatio hujus majoris numeri incipit a tempore, quo dictum fuit Abraham, Gen XII: « Egredere de terra tua, » etc. Computatio autem minoris numeri incipit a natalitate Isaac, quæ fuit triginta annis post egressum Abraham de Aram, ut plenius videbitur infra Exod. XII. Quarto modo contingit, eo quod Scriptura sacra loquitur de futuro per modum præteriti, sicut Isa. IX: « Parvulus natus est nobis, » etc., et hoc est ad denotandum certitudinem prophetiæ, cujus eventus de futuro est ita certus, sicut si jam præterisset. Et hoc est propter certitudinem divinæ præscientiæ, ex qua fit revelatio ipsi prophetæ. Advertendum tamen quod talis modus loquendi non habet locum, nisi prophetiæ prædestinationis, quæ est quando aliquod futurum contingens revelatur prophetæ, eo modo quo est in præsentia Dei, quæ infallibiliter futura intuetur sicut præsentia et præterita: in prophetia vero comminationis non habet locum, quæ est quando aliqua pœna revelatur prophetæ intelligenda populo, vel alicui personæ, non secundum quod est in Dei præsentia, sed secundum ordinem causarum secundarum, ut potest secundum demerita hominum, sicut est illa prophetia Jon. III: « Adhuc quadraginta dies et Nive subvertetur: »

hanc enim subversionem meruerunt peccata illius A civitatis. Verumtamen quia talis causa mutabilis est, ideo effectus aliquando non sequitur: sicut in proposito, quia Ninivitarum egerunt poenitentiam, et sic Dominus inflixit poenam comminatam.

Sexta regula est de recapitulatione et anticipatione. In sacra enim Scriptura non semper eodem ordine gesta et facta scribuntur quo et fiunt: ideo quando praeposunt posteriora, dicitur anticipatio: quando autem fit e converso, dicitur recapitulatio, sicut Gen. x de filiis Noe dicitur: « Ab his divisae sunt insulae gentium in regionibus suis, unusquisque secundum linguam suam, » etc. Et infra eodem capite: « Hi sunt filii Cham in cognationibus et linguis et generationibus, » etc. Et postea capite xi dicitur: « Erat autem terra labii unius, et sermonum eorumdem. » Ex quo patet quod illud quod praedicatur de divisione linguarum, dicitur per anticipationem. Similiter Gen. ii, postquam Moyses B cap. i descripsit creationem caeli et terrae, et distinctionem, et ornatum partim mundi, dicitur:

« Istae sunt generationes caeli et terrae in die quo creati sunt. » Ex quo patet quod hoc dicitur per recapitulationem.

Septima regula est de diabolo et ejus corpore. Secundum enim quod dicit beatus Gregorius hom. 10, certe iniquorum omnium diabolus caput est, et hujus capitis membra sunt omnes iniqui. Et ideo propter connexionem capitis ad membra, Scriptura loquens de uno, in eodem contextu transit ad loquendum de alio. Sicut Isa. cap. xiv loquens de rege Babylonis, qui erat diaboli membrum, transit ad loquendum de principe daemonum, cum subditur ibidem: « Quomodo cecidisti de caelo, Lucifer, qui mane oriebaris? » Et Ezech. xxviii, loquens de principe Tyri, transit ad loquendum de diabolo, cum subditur: « Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, perfectus decore, in deliciis paratus: disi Dei fuisti. » His igitur praemissis regulis seu clavis exponendi sacram Scripturam, cum confidentia divini adjutorii descendamus ad litteram exponendam.

EJUSDEM NICOLAI DE LIRA

PROLOGUS.

IN MORALITATES BIBLIORUM.

« Vidi in dextera sedens super thronum, librum scriptum intus et foris (Apoc. v). » Sedens super thronum gloriae, est Deus gloriosus; et sublimis, regens universum, in cuius dextera est sacra Scriptura divinitus data, secundum quod dicitur Deuteronomii trigesimo tertio: « In dextera ejus ignea lex. » Lex enim Veteris et Novi Testamenti bene dicitur ignea, quia revelatione Spiritus sancti (qui divinus est ignis) fuit inspirata. Et haec Scriptura bene dicitur liber scriptus intus et foris: foris, quantum ad sensum litteralem; intus vero, quantum ad sensum mysticum sub littera latentem. Deus enim, qui est auctor hujus Scripturae, non solum utitur vocibus ad aliquid significandum, sed etiam rebus per voces significatis. Et sic facta Veteris Testamenti significaverunt ea quae in Novo Testamento fiunt, sicut dicit Apostolus primo ad Corinthios decimo: « Omnia in figura contingebant illis. » Sensus igitur qui per voces significatur, proprie dicitur litteralis: ille vero qui per res significatur, mysticus nominatur; et hic est triplex; quia si per talem modum significetur aliquid pertinens ad credibilia, dicitur allegoricus, si autem pertineat ad agibilia, dicitur moralis; si autem ad speranda in beatitudine futura, dicitur anagogicus: ἀναγωγικός, id est, mysticus, nos in altum ducens; unde versus: